1

高雄市議會第 4 屆第 10 次臨時會第 1 次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 2 月 4 日（星期三）上午 10 時 53 分（上

午 11 時 53 分休息，下午 2 時 45 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 60 人（如簽到簿）

請  假：議員李雅芬、宋立彬

列 席：市政府－衛生局局長黃志中等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、警消衛環委員會專門委員王

議龍、交通委員會專門委員范淑媚、工務委

員會專門委員李侑珍、法規研究室主任朱信

吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：戴佩蓉、李淑雅

甲、報告事項

一、黃秘書長錦帄報告出席議員 34 位，已達法定額數，請主

席宣告開會。

二、主席康議長裕成宣告第 4 屆第 10 次臨時會開幕。

三、本會第 4 屆第 9 次臨時會第 7 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

一、本會第 4 屆第 10 次臨時會議事日程，是否照所擬議事日

程表（草案）進行，請公決案。

    決議：照案通過（如附件 1）。

二、二讀會

  審議市政府提案

2

   第 4 屆第 6 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

陳議員麗娜

鄭議員光峰

邱議員俊憲

劉議員德林

黃議員香菽

黃議員柏霖

郭議員建盟

高議員忠德

陳議員玫娟

范議員織欽

許議員采蓁

說明人員：

衛生局黃局長志中

衛生局食品衛生科謝科長米枝

凱旋醫院周院長煌智

捷運工程局吳局長嘉昌

交通局張局長淑娟

觀光局高局長閔琳

環境保護局張局長瑞琿

都市發展局吳局長文彥

3

決議：衛生局主管—

      衛生局歲入第 12 頁至第 33 頁：除第 12 頁統籌分配

稅-特別統籌 4,866 萬 5,000 元；第 26 頁

非營業特種基金賸餘繳庫-賸餘繳庫 1 億

5,000 萬元擱置外，其餘照案通過。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

      捷運工程局主管—

   捷運工程局歲入第 10 頁至第 11 頁：照案通過。

      捷運工程局歲出第 16 頁至第 21 頁：除第 18 頁非營

業特種基金-大眾捷運系統土地開發基金-

設備及投資-投資-市府作價投資輕軌捷運

增購列車計畫預算數 5 億 1,663 萬元，刪

減 5,000 萬元；第 19 頁非營業特種基金-

大眾捷運系統土地開發基金-獎補助費-對

特種基金之補助-辦理捷運在建工程施工

交維宣導、捷運與輕軌營運路段沿線交通

安全業務宣導及軌道運輸策劃與安全政策

推廣活動預算數 1,000 萬元，刪減 500 萬

元外，其餘照案通過。（修正明細詳如審議

結果明細表）

      高雄市大眾捷運系統土地開發基金第 17 頁至第 45

頁及第57頁至第58頁: 除第 20頁其他業

務收入明細表-其他業務收入-其他補助收

入-8.辦理捷運在建工程施工交維宣導、捷

運與輕軌營運路段沿線交通安全業務宣導

及軌道運輸策劃與安全政策推廣活動預算

4

數 1,000 萬元，刪減 500 萬元；第 24、26

頁業務費用明細表-業務費用-業務費用-

服務費用-印刷裝訂與廣告費-業務宣導費

-2.辦理捷運在建工程施工交維宣導、捷運

與輕軌營運路段沿線交通安全業務宣導及

軌道運輸策劃與安全政策推廣活動預算數

1,000 萬元，刪減 500 萬元；第 34 頁至第

41 頁固定資產建設改良擴充明細表(含固

定資產建設改良擴充資金來源明細表、固

定資產建設改良擴充計畫預期進度明細表

)-專案計畫-新興計畫-高雄環狀輕軌捷運

建設增購列車預算數 5 億 1,663 萬元，刪

減 5,000 萬元；第 45 頁基金數額增減明細

表-期初基金數額加：公庫增撥額-3.市府

作價投資本基金輕軌捷運增購列車計畫，

總 經 費 76.51 億 元 ， 本 年 度 編 列

516,630,000 元，刪減 5,000 萬元外，其餘

照案通過。（修正明細詳如審議結果明細

表）

      高雄市捷運建設基金第 18 頁至第 27 頁及第 33 頁：

照案通過。

      交通局主管—

   交通局歲入第 13、15、19 頁及第 21 頁至第 22 頁：

除第 22 頁非營業特種基金賸餘繳庫-賸餘

繳庫預算數 3 億 7,247 萬 2,000 元，刪減

3,000 萬元外，其餘照案通過。（修正明細

5

詳如審議結果明細表）

      交通局歲出第 36、38、44 頁及第 48 頁至第 57 頁：

照案通過。

      高雄市輪船股份有限公司第 16 頁至第 53 頁及第 72

頁：照案通過。（附帶決議詳如審議結果明

細表）

      高雄市停車場作業基金第 19 頁至第 26 頁、第 29 頁

及第 54 頁至第 55 頁：照案通過。

      觀光局主管—

      高雄市政府觀光局歲入第16頁至第19頁及第26頁：

除第16頁使用規費收入-場地設施使用費-

壽山動物園門票收入預算數 2,000 萬元，

刪減 250 萬元；崗山之眼天空廊道門票收

入 200 萬元，刪減 50 萬元外，其餘照案通

過。（修正明細詳如審議結果明細表）

      高雄市政府觀光局歲出第28頁至第 29頁及第 35頁

至第 51 頁：除第 36 頁觀光行銷管理-觀光

行銷管理-業務費-一般事務費-辦理海內

外美食系列等行銷活動相關經費預算數

900萬元，刪減100萬元外，其餘照案通過。

（修正明細及附帶決議詳如審議結果明細

表）

      環境保護局主管—

   高雄市政府環境保護局歲入第 16 頁：照案通過。

      高雄市政府環境保護局歲出第 23 頁至第 29 頁：照

案通過。

6

      高雄市政府環境保護局環境管理處歲出第 31 頁：照

案通過。

      高雄市政府環境保護局環保稽查大隊歲入第 6 頁：

照案通過。

      高雄市政府環境保護局資源回收廠歲入第14頁至第

15 頁：照案通過。

      高雄市政府環境保護局資源回收廠歲出第17頁至第

34 頁：照案通過。

      高雄市環境保護基金第 14 頁至第 38 頁：除第 28 頁

基金用途明細表-環境教育計畫-服務費用

-專業服務費-其他專業服務費- 02.115 年

高雄市環保志工運用暨社群媒體宣導計畫

預算數 1, 183 萬元，刪減 183 萬元；第 29

頁06.115年度推動淨零綠生活計畫1 ,022

萬 2,000 元，刪減 200 萬元外，其餘照案

通過。（修正明細詳如審議結果明細表）

      消防局主管—

   高雄市政府消防局歲入第 12 頁：照案通過。

      高雄市政府消防局歲出第 25 頁至第 33 頁：除第 27

頁一般行政-行政管理-一般業務-業務費-

特別費-首長特別費預算數44萬5,200元，

刪減 6萬 1,200 元外，其餘照案通過。（修

正明細詳如審議結果明細表）

      毒品防制局主管—

      高雄市政府毒品防制局歲出第 15 頁及第 17 頁至第

18 頁：照案通過。

7

      地政局主管—

      高雄市實施帄均地權基金第 41 頁:照案通過。

      都市發展局主管—

   高雄市政府都市發展局歲入第 20 頁至第 22 頁及第

24 頁：除第 20 頁非營業特種基金賸餘繳庫

-賸餘繳庫預算數 4億 2,022 萬 7,000 元，

刪減 3,000 萬元外，其餘照案通過。（修正

明細及附帶決議詳如審議結果明細表）

      高雄市政府都市發展局歲出第 37 頁、第 39 頁至第

41 頁及至第 43 頁：照案通過。

      高雄市城鄉發展及都市更新基金第14頁至第15頁、

第 17、21 頁、第 23 頁至第 25 頁及第 37

頁至第 38 頁： 照案通過。

      高雄市住宅基金第 19 頁：照案通過。

丙、其他事項

陳議員麗娜於上午 11 時 48 分提額數問題，主席康議長裕

成裁示記名清點，經清點在場議員有林議員義迪、黃議員

文志、李議員順進、邱議員俊憲、湯議員詠瑜、陳議員麗

娜、李議員雨庭、郭議員建盟、劉議員德林、黃議員飛鳳、

鄭議員光峰、蔡議員武宏、張議員漢忠、陳議員善慧、李

議員雅慧、黃議員柏霖、高議員忠德、江議員瑞鴻、陸議

員淑美、許議員采蓁及主席康議長裕成等共 21 人，不足法

定額數，主席康議長裕成宣布散會。

丁、散會：下午5時20分。

8

高雄市議會第 4 屆第 10 次臨時會議事日程表

本表經本會第 4屆第 10 次臨時會第 1次會議通過(115.2.4）

115 年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 2:30-6:00

2 4 三

1.主席宣布臨時會開幕。
2.審議議事日程表。
3.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
4.其他事項。

2 5 四

1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

2 6 五

2 7 六 停會。

2 8 日 停會。

2 9 一
1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

2 10 二

2 11 三

2 12 四

1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.報告事項。
3.其他事項。
4.主席宣布臨時會閉幕。

9

警消衛環部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

10-100 高雄市政府衛生局（歲入）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

12
統籌分配稅

 特別統籌
48,665,000

擱置。

26
非營業特種基金賸餘繳庫

 賸餘繳庫
150,000,000

擱置。

10

交通部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

17-170 高雄市政府捷運工程局（歲出）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

18

非營業特種基金

大眾捷運系統

土地開發基金

設備及投資

 投資

市府作價投資輕軌

捷運增購列車計

畫，總經費 76.51 億

元，本期作價投資

516,630 千元

516,630,000 50,000,000 466,630,000 刪減 5,000 萬元。

19

非營業特種基金

大眾捷運系統

土地開發基金

獎補助費

對特種基

金之補助

辦理捷運在建工程

施工交維宣導、捷運

與輕軌營運路段沿

線交通安全業務宣

導及軌道運輸策劃

與安全政策推廣活

動

10,000,000 5,000,000 5,000,000 刪減 500 萬元。

11

高雄市政府捷運工程局

貳-5 高雄市大眾捷運系統土地開發基金

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

20
其他業務收入明

細表

其他業務收入-其

他補助收入

8.辦理捷運在建工程

施工交維宣導、捷運與

輕軌營運路段沿線交

通安全業務宣導及軌

道運輸策劃與安全政

策推廣活動

10,000,000 5,000,000 5,000,000
刪減 500

萬元。

24、

26
業務費用明細表

業務費用-業務費

用-服務費用-印

刷裝訂與廣告費-

業務宣導費

2.辦理捷運在建工程

施工交維宣導、捷運與

輕軌營運路段沿線交

通安全業務宣導及軌

道運輸策劃與安全政

策推廣活動

10,000,000 5,000,000 5,000,000
刪減 500

萬元。

12

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

34-4

1

固定資產建設改

良擴充明細表

(含固定資產建

設改良擴充資金

來源明細表、固

定資產建設改良

擴充計畫預期進

度明細表)

專案計畫-新興計

畫-高雄環狀輕軌

捷運建設增購列

車

516,630,000 50,000,000 466,630,000

刪減

5,000 萬

元。

45
基金數額增減明

細表

期初基金數額

加：

公庫增撥額

3.市府作價投資本基

金輕軌捷運增購列車

計畫，總經費 76.51 億

元，本年度編列

516,630 千元

516,630,000 50,000,000 466,630,000

刪減

5,000 萬

元。

13

20-200 高雄市政府交通局（歲入）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

22
非營業特種基金賸餘繳庫

 賸餘繳庫
372,472,000 30,000,000 342,472,000 刪減 3,000 萬元。

高雄市政府交通局

壹-2 高雄市輪船股份有限公司

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

19-20 其他營業收入明細表

56,628,000

附帶決議：旗津居民

乘船補貼，建議一次

性補足至8,000萬元。

14

24-240 高雄市政府觀光局（歲入）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

16
使用規費收入

場地設施使用費
壽山動物園門票收入 20,000,000 2,500,000 17,500,000 刪減 250 萬元。

16
使用規費收入

場地設施使用費

崗山之眼天空廊道門

票收入
2,000,000 500,000 1,500,000 刪減 50 萬元。

24-240 高雄市政府觀光局（歲出）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁

數

業務計畫及工作計

畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

36
觀光行銷管理

 觀光行銷管理

業務費
 一般事務費

辦理海內外美

食系列等行銷

活動相關經費

9,000,000 1,000,000 8,000,000 刪減 100 萬元。

46

風景區建設與維管

風景區建設與維

管

風景區規劃與建設

 設備及投資

公共建設及
設施費

各風景點服務

設施整建工程
24,000,000

附帶決議：請觀光

局於農曆過年後

至左營蓮池潭召

15

頁

數

業務計畫及工作計

畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

開烏龜島(池)重

建說明會。

高雄市政府環境保護局

貳-20 高雄市環境保護基金

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

28 基金用途明細表

環境教育計畫-環境

教育計畫-服務費用

-專業服務費-其他

專業服務費

02.115 年高雄市環

保志工運用暨社群

媒體宣導計畫

11,830,000 1,830,000 10,000,000
刪減 183 萬

元。

29 基金用途明細表

環境教育計畫-環境

教育計畫-服務費用

-專業服務費-其他

專業服務費

06.115 年度推動淨

零綠生活計畫
10,222,000 2,000,000 8,222,000

刪減 200 萬

元。

16

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

27
一般行政

 行政管理

一般業務

 業務費

  特別費

首長特別費 445,200 61,200 384,000
刪減 6萬 1,200

元。

工務部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

22-220 高雄市政府都市發展局（歲入）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

20
非營業特種基金賸餘繳庫

 賸餘繳庫
420,227,000 30,000,000 390,227,000 刪減 3,000 萬元。

24
雜項收入

 其他雜項收入
200,035,000

附帶決議：請工務局

新工處針對容積移轉

代金提出購置公保地

年度實施計畫。

18-180 高雄市政府消防局（歲出）

(115 年 2 月 4 日審議) 單位：元

17

18